
1 

 

D.D.G. n. ____________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

SERVIZIO 4 “PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA” 

 

“Impegno e liquidazione gettoni di presenza componenti Commissione Sanitaria ex art. 2 della l.r. 

n. 66/77 periodo settembre-dicembre 2025 – Capitolo 412504 – Commissioni, Comitati, Consigli e 

Collegi”   

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 66 del 23/07/77; 

Vista la legge regionale n. 202 del 13/08/1979; 

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

Vista la legge regionale 24 luglio 1978, n. 22 

Vista  la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

Visto il Decreto Ministero Sanità del 03/11/1989; 

Vista il Decreto Ministero Sanità del 24/11/1990; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 33 del 12/12/1989; 

Vista la Legge Regionale 5 gennaio 1991, n. 3; 

Visto  la legge regionale n. 90/93; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme contabili 

applicati alla Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m.i. concernente “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 

2009, n. 42; 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
1409



2 

 

Vista la circolare n. 19 dell’11 luglio 2016, nota prot. n. 33838 dell’11 luglio 2016 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

Vista la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale 

dell'Economia, recante oggetto: “art.14 della legge 196/2009 come modificato 

dall'art.1, comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.”; 

Vista la circolare 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante 

oggetto "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali"; 

Visto l’art. 9 delle Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 2021; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 - Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle 

ragionerie centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale"; 

Vista  la successiva circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad 

oggetto “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 

– Integrazione alla Circolare n. 11 del 01/07/2021 ai sensi della quale si attesta la 

rispondenza dei codici IBAN con i dati indicati nella documentazione in possesso di 

questo Servizio; 

Vista  la circolare n. 23 del 27.12.2023 dell’Assessorato dell’Economia “Prime indicazioni 

sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e Spesa); 

Vista  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;  

Vista la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione sici-

liana per il triennio 2025- 2027”, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;  

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gen-

naio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bi-

lancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista    la successiva circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad 

oggetto “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 

– Integrazione alla Circolare n. 11 del 01/07/2021”, ai sensi della quale si attesta la 

rispondenza del codice IBAN alla documentazione in possesso di questo Servizio; 



3 

 

Vista   la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n.23/2023 avente ad oggetto: 

“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 

delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e 

spesa)”; 

Visto il D.D.G. n. 308 del 11.04.2023 di conferimento dell'incarico, al Dott. Fabrizio 

Geraci, di dirigente del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera”, a far data dal 

03.04.2023; 

Visto  il D.A. n. 8298 del 07/07/2006 con cui è stata ricostituita la Commissione prevista 

dall’art. 2 della l.r. n. 66/77; 

Visti i DD.AA. n. 1673 del 22/06/2010, n. 0331 del 02/03/2011, n. 0465 del 18/03/2011, n. 

1356 del 12/07/2013, n. 1273 del 08/07/2016, n. 1277 del 02/07/2013, n. 1878 del 

10/10/2013, n. 1478 del 17/09/2014, n. 185 del 05.03.2021, n. 56 del 04.02.2022, n. 

57 del 04.02.2022 e n. 102 dell’8.02.2023 che hanno modificato ed integrato il D.A. 

n. 8298 del 07/07/2006; 

Visto il D.P. del 24/03/95, pubblicato sulla GURS n. 30 del 03/06/95, con il quale è stato 

quantificato in £ 200.000 (corrispondenti ad € 103,29) il gettone di presenza, per ogni 

seduta di effettiva partecipazione, da corrispondere ai componenti e consulenti la 

commissione regionale ex art. 2 della l.r. n. 66/77 (tab. A, lett. A); 

Vista la documentazione comprovante l’avvenuta partecipazione alle sedute relative ai mesi 

da gennaio a luglio 2025 svolte dai componenti e consulenti la commissione regionale 

ex art. 2 della l.r. n. 66/77, per complessive n. 19 presenze meglio suddivise nel 

prospetto sotto riportato per un importo complessivo pari ad Euro 1.962,51; 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a 

persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

Ritenuto di dover impegnare sul Cap. 412504 “Commissioni, Comitati, Consigli e Collegi” 

(cod. fin. U.1.03.02.99.005) del Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato 

regionale della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, per 

l’esercizio finanziario in corso, l’importo di Euro 1.962,51 per il pagamento dei 

gettoni di presenza per i mesi da settembre a dicembre 2025 dei componenti della 

Commissione ex art. 2, della l.r. n. 66/77; 

Ritenuto  di dover liquidare ai componenti, avente diritto, i gettoni di presenza per la 

partecipazione alle sedute svolte nei mesi da settembre a dicembre 2025 come da 

tabella sotto riportata mediante emissione di mandato di pagamento con accredito su 

conto corrente bancario/postale in possesso di questo ufficio: 



4 

 

 

 

Componenti 
Num. 

Presenze  

set-dic 2025 

Importo Lordo 
Ritenuta 

d’acconto (20%) 

Importo 

netto 

Dr. Maringhini Alberto 4 € 413,16 € 82,63 € 330,53 

Prof. Gallina Giuseppe 3 € 309,87 € 61,97 € 247,90 

Dr. Borsellino Nicolò 2 € 206,58 € 41,32 € 165,26 

Dr. Ziino Ottavio 1 € 103,29 € 20,66 € 82,63 

Dr. Fabbiano Francesco 1 € 103,29 € 20,66 € 82,63 

Dr. Alaimo Annalisa 2 € 206,58 € 41,32 € 165,26 

Dr. Palazzo Ugo 3 € 309,87 € 61,97 € 247,90 

Dr. lo Coco Daniele 2 € 206,58 € 41,32 € 165,26 

Dr. Pioppo Antonino 1 € 103,29 € 20,66 € 82,63 

Totali 19 € 1.962,51 € 392,51 € 1.570,00 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per quanto esposto in premessa è disposto l’impegno sul capitolo 412504 Commissioni, Comitati, 

Consigli e Collegi” (cod. fin. U.1.03.02.99.005) del Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato 

regionale della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, per l’esercizio 

finanziario in corso, l’importo di Euro 1.962,51 per il pagamento dei gettoni di presenza per la 

partecipazione alle sedute svolte nei mesi da settembre a dicembre 2025 dei componenti e consulenti, 

aventi diritto, la commissione ex art. 2, l.r. n. 66/77 per complessive n. 19 presenze come da tabella 

sotto riportata: 

 

Componenti 
Num. 

Presenze  

set-dic 2025 

Importo Lordo 
Ritenuta 

d’acconto (20%) 

Importo 

netto 

Dr. Maringhini Alberto 4 € 413,16 € 82,63 € 330,53 

Prof. Gallina Giuseppe 3 € 309,87 € 61,97 € 247,90 

Dr. Borsellino Nicolò 2 € 206,58 € 41,32 € 165,26 

Dr. Ziino Ottavio 1 € 103,29 € 20,66 € 82,63 

Dr. Fabbiano Francesco 1 € 103,29 € 20,66 € 82,63 

Dr. Alaimo Annalisa 2 € 206,58 € 41,32 € 165,26 

Dr. Palazzo Ugo 3 € 309,87 € 61,97 € 247,90 

Dr. lo Coco Daniele 2 € 206,58 € 41,32 € 165,26 

Dr. Pioppo Antonino 1 € 103,29 € 20,66 € 82,63 

Totali 19 € 1.962,51 € 392,51 € 1.570,00 

 

Art. 2 

E’ disposta altresì la liquidazione e l’erogazione della somma complessiva di Euro 1.962,51 in favore 

dei consulenti, aventi diritto, della commissione ex art. 2, della l.r. n. 66/77 come da prospetto di cui 

all’articolo 1 del presente decreto. La liquidazione avverrà mediante emissione di mandato di 

pagamento con accredito su conto corrente bancario/postale. 

 

 



5 

 

 

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo __________ 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Dr. Salvatore Iacolino 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
09/12/2025


		2025-12-09T15:13:03+0000
	SALVATORE IACOLINO




